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Souhrn

Kvalita života je multidimenzionální koncept, který se stal předmětem zkoumání v mnoha

vědních oborech. Důležitou pozici si získal především v medicíně, sociologii

a v psychologii.

Cílem práce bylo sledovat specifické ukazatele kvality života (KŽ) a životního stylu

u reprezentativního vzorku českých dětí v rámci mezinárodní studie Světové zdravotnické

organizace (WHO) The Health Behaviour in School Aged Children: A WHO Cross National

Study (HBSC), analyzovat KŽ českých dětí podle věku, pohlaví a místa bydliště a posoudit ji

ve vztahu k dalším významným faktorům souvisejícím s životním stylem (formální

struktura rodiny, množství společně stráveného volného času v rodině, adaptace na školu,

subjektivně vnímaná míra nároků na školní výkon, sociální vztahy, pití alkoholu a kouření

tabáku).

Data byla získána prostřednictvím dotazníku na 86 náhodně vybraných základních školách

a víceletých gymnáziích ČR. Metodika výzkumu vycházela z doporučení WHO. Cílovou

populací pro výzkum byl reprezentativní vzorek českých dětí ve věku 11, 13 a 15 let;

celkem 4782 dětí. Sledovali jsme KŽ na základě subjektivního hodnocení zdravotního

stavu, pocitu štěstí a celkové KŽ posuzované na čtyřech rozdílných škálách (Cantrilův

index, Huebnerova škála, Kidscreen-10 Index, Životní spokojenost). Kombinace uvedených

proměnných umožnila postihnout KŽ ve všech dimenzích (fyzické, duševní, sociální

i duchovní).

Výsledky: Na sledovaných škálách KŽ uváděla většina dětí hodnoty vyšší než dvě třetiny

možného maxima. Více než 80 % dětí se cítilo šťastných. Téměř 90 % dětí označilo svůj

zdravotní stav jako vynikající nebo dobrý. V naší práci jsme zjistili statisticky významné

vztahy mezi KŽ, pohlavím a věkem dětí. Horší KŽ uváděly dívky a starší děti. KŽ dětí dále

souvisela s formální strukturou rodiny, množstvím společně stráveného volného času

v rodině, vztahem dětí ke škole, postojem k učitelům, mírou pociťovaných nároků na

školní výkon, sociálními vztahy a s kouřením. Vyšší KŽ statisticky významně častěji uváděly

děti z úplných rodin, děti z rodin, které spolu tráví hodně společného času, děti, které

hodnotily učitele kladně a měly pozitivní vztah ke škole, děti pociťující přiměřenou míru

nároků na školní výkon, děti bez problémů v sociálních vztazích a děti, které nekouřily.

Subjektivně vnímanou KŽ dětí nejvýznamněji ovlivňovaly sociální vztahy a množství

společně stráveného času v rodině. Značný vliv na vnímaný pocit štěstí měly duchovní

aspekty, zejména prožitek smyslu, smysluplnosti života, víra v sebe sama a v budoucnost.

Neprokázali jsme statisticky významné vztahy mezi KŽ dětí a místem bydliště.

Summary

Quality of life is a multidimensional concept that has been researched in many scientific

fields. It has gained an important position especially in medicine, sociology, and

psychology.

The aim of the study was to monitor specific indicators of quality of life (QoL) and lifestyle

in a representative sample of Czech children within an international study of the World

Health organization (WHO), The Health Behaviour in School Aged Children: A WHO Cross

National Study (HBSC), to analyze QoL in Czech children according to age, gender, and

place of residence, and to evaluate it as it relates to other important factors associated

with lifestyle (formal structure of the family, the amount of time spent together in the

family, adaptation to school, subjectively perceived degree of demands for achievement

in the school, social relationships, alcohol and tobacco consumption).

The data were obtained using a questionnaire in 86 randomly selected elementary

schools and multiannual secondary schools. The study methods emanated from the WHO

recommendations. The target population for the research study was a representative

sample of Czech children aged 11, 13, and 15, a total of 4,782 children. We monitored

subjectively perceived QoL based on a subjective evaluation of the health status, the

feeling of happiness, and overall QoL using four different scales (the Cantril Scale,

Huebner´s Scale, Kidscreen-10 Index, and Life Satisfaction). A combination of the

mentioned variables enabled to evaluate QoL in all four dimensions (physical, mental,

social, spiritual).

Results: Using the QoL scales, most children reported values higher than two thirds of the

possible maximum score. More than 80 % of the children felt happy. Almost 90 % of the

children evaluated their health status as excellent or good. In our work, we found

statistically significant relationships between QoL, gender, and the children´s age. Girls

and older children reported worse QoL. In addition, QoL of the children was associated

with the family´s formal structure, the amount of free time spent together in the family,

the attitude of the children towards their school, the attitude towards the teachers, the

degree of perceived demands for achievement in the school, social relationships, and

smoking. Children from complete families, children from families that spent a lot of time

together, children evaluating their teachers positively and having a positive attitude

towards school, children perceiving an appropriate degree of perceived demands for

achievement in the school, children without problems in social relationships, and children

who did not smoke reported statistically significant higher QoL more frequently. Social

relationships and the amount of time spent together in the family had an effect on

subjectively perceived QoL in children the most significantly. Spiritual aspects, especially

the experience of purpose, importance of life, self-confidence, and future orientation had

a significant effect on the perceived feeling of happiness. We did not find a statistically

significant relationship between the children´s QoL and the place of residence.

Seznam použitých zkratek

CI Cantrilův index

ČSÚ Český statistický úřad

ELSPAC Evropská longitudinální studie těhotenství a dětství (The European

Longitudinal Study of Pregnancy and Childhood)

ESPAD Evropské školní studie o alkoholu a jiných drogách (The European School

Survey Project on Alcohol and Other Drugs)

HBSC Mezinárodní studie o zdraví dětí a mládeže (The Health Behaviour in School

Aged Children: A WHO Cross National Study)

HIS CR Výběrové šetření o zdravotním stavu české populace (Health Interview

Survey)

HRQL Kvalita života související se zdravím (Health Related Quality of Life)

HŠ Huebnerova škála

NCSS 2007 Statistický program

SD Směrodatná odchylka

UNICEF Dětský fond OSN (United Nations International Children´s Emergency fund)

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Oraganization)
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Úvod

Prožít spokojený a šťastný život je přirozenou touhou většiny lidí. Co ale takový život

umožňuje, co činí člověka šťastným a jeho život kvalitním? Je to dobré zdraví, materiální

dostatek, kvalitní sociální vztahy, opora blízkého člověka, vzdělání, víra v boha nebo něco

jiného? Tyto otázky se snaží lidé zodpovědět odpradávna. Ve 20. století se postupně staly

předmětem vědeckého zkoumání v podobě složitého, multidimenzionálního konceptu

kvalita života, který pronikl do mnoha vědeckých oborů, především však do sociologie,

psychologie a medicíny.

Rozdílné zaměření oborů, které se problematikou kvality života v současnosti zabývají, je

příčinou jejího odlišného pojetí a interpretace. Neexistuje jednotné paradigma ani shoda,

jak kvalitu života měřit a hodnotit. Velmi často je kvalita života spojována s pojmy štěstí,

zdraví, spokojenost, pohoda.

Pojem pohoda (well-being) použila Světová zdravotnická organizace k definování zdraví

a zdůraznila tak jeho subjektivní rozměr. Pojetí zdraví a nemoci se postupně začalo měnit.

Došlo k odklonu od jednostranně zaměřeného biomedicínského modelu, který chápal

zdraví především jako nepřítomnost nemoci, byl zaměřen na symptomy chorob, jejich

diagnostiku a léčbu a upřednostňoval biologickou složku jedince před psychickou, sociální

a spirituální. V současnosti jsou odborníky upřednostňovány komplexní koncepce,

zohledňující zdraví v širokých souvislostech. Je zdůrazňována nezbytnost holistického

pohledu na člověka a pojetí zdraví se vrací k myšlenkám antické filozofie, která chápala

zdraví jako celek rovnovážných elementů v širokém kontextu s prostředím.

V populaci rozvinutých průmyslových zemí dnes převažují chronické civilizační choroby,

které bezprostředně souvisejí s životním stylem, sociálními determinantami zdraví

a s kvalitou života. Zdravotní stav je ovlivňován behaviorálními faktory, jak negativními,

jako jsou např. kouření, nadměrné pití alkoholu, přejídání nebo nevhodné sexuální

chování, tak pozitivními, zdraví podporujícími (salutogenetickými) aktivitami. Chronické

nemoci se ve většině rozvinutých průmyslových zemí postupně stávají významnou

socioekonomickou problematikou. Úroveň medicíny je vysoká, výdaje na léčbu však mají


[…]

Za šikanování se ale nepovažuje, když se dva zhruba stejně silní žáci hádají nebo perou.

66. Jak často jsi byl/a ve škole v tomto smyslu šikanován/a během posledních měsíců?

(1) nebyl/a jsem ve škole šikanován/a v posledních měsících
(2) stalo se to jednou nebo dvakrát
(3) bylo to asi dvakrát až třikrát za měsíc
(4) asi tak jednou za týden
(5) několikrát týdně
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67. Jak často ses účastnil/a ve škole šikanování někoho jiného v posledních měsících?

(1) nešikanoval/a jsem nikoho během posledních měsíců
(2) jednou nebo dvakrát
(3) asi tak dvakrát až třikrát do měsíce
(4) asi tak jednou za týden
(5) několikrát týdně

68. Má vaše rodina osobní automobil nebo jiné motorové vozidlo (dodávku apod.) ?

(1) ne
(2) ano, jeden
(3) ano, dva nebo více

69. Máš u vás doma samostatný pokoj jenom sám/sama pro sebe?

(1) ano (2) ne

70. Kolikrát jsi b ěhem posledního roku cestoval/a společně s vaší rodinou na prázdniny (na
dovolenou)? (Nepočítej víkendové pobyty na chatě nebo chalupě).

(1) ani jednou
(2) jednou
(3) dvakrát
(4) více než dvakrát

71. Má vaše rodina vlastní počítač?

(1) ne, žádný nemáme
(2) máme jeden
(3) máme dva
(4) máme víc než dva
72. Jak dobře je na tom vaše rodina? Myslíme tím, jak je bohatá.

(1) je na tom velmi dobře (je velmi bohatá)
(2) je na tom dost dobře (je spíše bohatá)
(3) je tak průměrná
(4) není na tom moc dobře (není bohatá)
(5) není na tom vůbec dobře (není vůbec bohatá)

73. Někteří mladí lidé jdou do školy nebo večer spát hladoví, protože doma není dost jídla. Jak často se
něco takového stalo tobě?

(1) pořád
(2) často
(3) někdy
(4) nikdy

Otázka pouze pro dívky
74. Máš menstruaci (měsíčky)?

(1) ne, nezačala jsem ještě menstruovat
(2) ano, začala jsem menstruovat ve věku |__________| let
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! ! ! Otázky 75 až 77 vyplňují jen žáci ve věku 14-16 let ! ! !

75. Užíval/a (bral/a) jsi někdy v životě některou z uvedených drog? Vkaždé řádce označ jen jeden
čtvereček

nikdy

jednou
nebo

dvakrát

3 krát až 5
krát

6 až 9 krát 10 až 19
krát

20 až 39
krát

40 krát
nebo
častěji

1. Extáze

2. Léky ovlivňující psychiku

3. Čichal/a ředidla, lepidla

1 2 3 4 5 6 7

76. Užíval/a (bral/a) jsi někdy některou z těchto drog během posledních 12 měsíců? V každé řádce označ
jen jeden čtvereček
nikdy

jednou
nebo

dvakrát

3 krát až
5 krát

6 až 9 krát 10 až 19
krát

20 až 39
krát

40 krát
nebo
častěji

1. Extáze

4. Léky ovlivňující psychiku

6. Čichal/a ředidla, lepidla

1 2 3 4 5 6 7

77. Měl/a jsi už pohlavní styk?

(1) Na tuto otázku nechci odpovídat
(2) Ano, poprvé to bylo v |______| letech
(3) Ne

78. Přečti si pozorně každou otázku. Jaká odpověď tě napadne jako první? Vyber si kolečko, které
nejlépe vystihuje tvoji odpověď a zakřížkuj je.

a.

Cítil/a ses dobře a v dobré kondici?

vůbec ne

trochu

středně

hodně

úplně

b. Cítil/a ses plný/á energie?
nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

c. Byl/a jsi smutný/á?
nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

d. Měl/a jsi dost času pro sebe?
nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

e.
Mohl/a jsi ve svém volném čase dělat to, co
jsi chtěl/a?

nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

f. Jednali s tebou rodiče spravedlivě?
nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

Přemýšlej o minulém týdnu...
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g. Bavil/a ses dobře s přáteli?
nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

h. Šlo ti to ve škole dobře?
vůbec ne

trochu

středně

hodně

úplně

i. Byl/a jsi schopný/á dávat pozor?
nikdy

málokdy

středně
často

dost
často

vždy

79. Jak bys zhodnotil/a svůj život. Označ odpověď, která nejlépe vystihuje, jak se na tebe tvrzení hodí.
Zakroužkuj vždy pouze jedno číslo v každém řádku.

a. Vycházím s rodiči nebo s tím, kdo se o mě stará, dobře

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vůbec ne naprosto
b. Těším se na budoucnost.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vůbec ne naprosto
c. Jsem se sebou spokojen/a.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vůbec ne naprosto
d. Těší mě život.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vůbec ne naprosto
e. Jsem spokojený/á s tím, jak žiji.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vůbec ne naprosto
f. Myslím, že život má smysl.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vůbec ne naprosto

g. Ve srovnání s mými vrstevníky myslím, že můj život je…

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
mnohem horší mnohem lepší
než mají ostatní než mají ostatní

Děkujeme za vyplnění dotazníku

� � �