Oponentský posudek

disertační práce Mgr.Evy Hlaváčové „**Kvalita života a životní styl českých dětí ve městě a na vesnici**“

Studijní program Hygiena a preventivní lékařství

Mgr. Eva Hlaváčková si zvolila téma velice aktuální, ale také obtížné k exaktnímu sledování a posuzování. Správný posun od hodnocení kvality života pouze v pojetí medicínském, založeném především na posouzení zdravotního stavu, k holistickému uchopení ve smyslu fyzické, duševní, sociální a duchovní dimenze je kladem předložené práce. Použité specifické ukazatele kvality života a srovnání se životním stylem je moderní i když často odlišně pojímaná a vykládaná metoda která má sloužit k vytvoření nového konceptu podpory zdraví. Výhodou autorky je možnost použít metodiku HBSC projektu na kterém spolupracovala a navázat na existující výsledky. Vybrání ukazatelů kvality života a životního stylu českých dětí bylo postaveno na vnímání vlastního zdraví, osobní pohody a životní spokojenosti. Správně bylo zařazeno hodnocení vlivu základních prostředí, rodiny, školy a sociálních vztahů. V teoretické části autorka prokázala širokou znalost a zvládnutí celé problematiky, schopnost charakterizovat zvláštnosti dětského a dospívajícího věku s obšírnějším pohledem na věk adolescentní. Ucelený pohled na období dospívání a rozebrání vlivů rodiny, školy i zdravotního stavu pak vytvořil základ pro vlastní experimentální práci. Teoretický cíl byl splněn beze zbytku.

Cíl empirický-analýza kvality života 4 782 českých dětí ve stáří 10,13 a 15 let s ohledem na základní znaky byl splněn za použití metodiky WHO upravené pro českou populaci a zpracování výsledků relevantními statistickými metodami. Dotazníky byly administrovány školenými instruktory a byly anonymní. Zjištěný subjektivní pohled dítěte pomocí dotazníku a různých škál pokryl všechny dimenze kvality života. Oceňuji zařazení příznaků psychosomatických obtíží i když bych ráda viděla subjektivní posuzování zdravotního stavu podložené též údajem o konkrétním objektivním stavu zdraví, zvláště proto že se liší značně hodnocení v závislosti na pohlaví a mění se i s věkem.

Výsledky jednotlivých škál kvality života korelují což potvrzuje správný výběr nástrojů. Identifikované vztahy mezi mírou jednotlivých indikátorů potvrzují hypotézy i správnost výběru metodiky.

Nové jsou některé výsledky které mohou dobře podpořit zaměření preventivních projektů, jako je vyšší míra psychických obtíží, zvláště u dívek, kde se setkáváme s vyšší mírou sebepoškozování, spojení psychosomatických potíží s pocitem štěstí, únavy a vyčerpání i více vyjádřená nervozita u mladších dětí a další. Alarmující je výskyt stížností na bolesti v zádech, ramenech a krku, které narůstají s věkem ačkoliv jejich potenciální příčina, nervozita a strach klesá. Pokud je tento jev spíše zapříčiněn poruchami držení těla, pak by to mohlo být podnětem pro preventivní zásah. Také vztah mezi psychosomatickými obtížemi a fyzickou kondicí i pravidelným pohybem by zasloužil hlubší rozebrání. Zjištění že není rozdíl mezi dětmi podle místa bydliště je správně hodnocen jako následek měnící se struktury osídlení a sociálních změn.

Porovnání ČR a jiných zemí není potěšující v řadě ukazatelů. Kladný je ovšem závěr že většina našich dětí pociťuje kvalitu svého života jako dobrou.

Práce přinesla řadu nových poznatků použitelných pro hodnocení kvality života českých dětí i preventivní praxi, splnila cíl v teoretické i empirické části a proto doporučuji práci Mgr. Evy Hlaváčkové k obhajobě.

Podněty pro diskusi:

Bolesti zad a ortopedické vady, zvláště špatné držení těla.

Jaký byl vliv četnosti úrazů.

Které ze zjištěných výsledků by autorka doporučila k použití jako podnět pro preventivní zásah.

Doc. MUDr. Veronika Benešová, CSc.

V Praze dne 16.4.2010

Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Ústav veřejného zdravotnictví a preventivního lékařství